АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  НОВОАЛТАЙСКА

АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.04.2012
                      г. Новоалтайск                                  № 874
Об утверждении Порядка
работы муниципальной

психолого-медико-педагогической

комиссии
Во исполнение Закона Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании», с целью своевременного выявления и комплексного диагностического обследования несовершеннолетних, разработки рекомендаций, направленных на определение специальных условий для получения ими образования, п о с т а н о в л я ю:

1.  Утвердить Порядок работы муниципальной психолого-медико-педагогической комиссии. (Приложение).

2. Комитету по образованию Администрации города Новоалтайска (председатель О.Б. Сергеева) обеспечить деятельность муниципальной психолого-медико-педагогической комиссии в соответствии с настоящим Порядком.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Михайлову Т.Ф.

Глава Администрации города                                                             Б.К. Парадовский

Приложение

к постановлению   Администрации города

                                                                                                           от 28.04.2012  № 874
Порядок работы
муниципальной психолого-медико-педагогической комиссии

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок регламентирует деятельность муниципальной психолого-медико-педагогической комиссии (далее - ПМПК).

2. ПМПК создается в целях выявления детей с ограниченными возможностями здоровья и (или) отклонениями в поведении, проведения их комплексного обследования и подготовки рекомендаций по оказанию детям психолого-медико-педагогической помощи и организации их обучения и воспитания. ПМПК осуществляет свою деятельность в пределах территории муниципального образования городского округа города Новоалтайска. Психолого-медико-педагогическое обследование детей проводится безвозмездно.
3. Руководство работой ПМПК осуществляется комитетом по образованию Администрации города Новоалтайска.

4. Состав ПМПК определяется на основании приказа председателя комитета по образованию Администрации города Новоалтайска.
5. Комитет по образованию Администрации города Новоалтайска, образовательные учреждения, ПМПК информируют родителей (законных представителей) детей об основных направлениях деятельности, месте нахождения, порядке и графике работы ПМПК.

6. ПМПК осуществляет свою деятельность в соответствии с Федеральным законом «Об образовании», Положением о психолого-медико- педагогической комиссии, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 24 марта 2009 года № 95.
II. Основные направления деятельности и права ПМПК
1. Основными направлениями деятельности ПМПК являются:

а) проведение комплексного психолого-медико-педагогического обследования (далее - обследование) детей в возрасте от 0 до 18 лет с целью своевременного выявления недостатков в физическом и (или) психическом развитии и (или) отклонений в поведении детей;

б) подготовка по результатам обследования рекомендаций по оказанию детям психолого-медико-педагогической помощи и организации их обучения и воспитания;

в) подтверждение, уточнение или изменение ранее данных рекомендаций в связи с изменением состояния ребенка.

г) оказание консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, работникам образовательных учреждений, других организаций по вопросам воспитания, обучения и коррекции нарушений развития детей с ограниченными возможностями здоровья и (или) отклонениями в поведении.
2. ПМПК использует бланк и печать комитета по образованию Администрации города Новоалтайска.
III. Организация деятельности ПМПК
1. ПМПК ведется следующая документация:

а) журнал предварительной записи детей на обследование;

б) журнал учета детей, прошедших обследование;

в) карта ребенка, прошедшего обследование;

г) протокол обследования ребенка (далее - протокол).

Документы, указанные в подпунктах "а" и "б" настоящего пункта, хранятся не менее 5 лет после окончания их ведения.

Документы, указанные в подпунктах "в" и "г" настоящего пункта, хранятся не менее 10 лет после достижения детьми возраста 18 лет. Форма документов, указанных в пункте 1, утверждается приказом председателя комитета по образованию.
2. Направление детей и подростков на ПМПК осуществляется по инициативе образовательных учреждений, учреждений здравоохранения, а также родителей (законных представителей) несовершеннолетних.
3. При предварительной записи на ПМПК родители (законные представители) несовершеннолетних предупреждаются о необходимости, в интересах ребенка, предоставления некоторых документов, содержащих объективную информацию о ребенке.

4.  К документам, запрашиваемым ПМПК, относятся следующие:
- свидетельство о рождении ребенка (предъявляется);
- копии заключений специалистов и (или) коллегиального заключения психолого-медико-педагогического консилиума образовательного учреждения (представляются, если ребенок обучается и (или) воспитывается в учреждении системы образования);

- педагогическое представление на ребенка, написанное классным руководителем (воспитателем) после сбора информации у всех педагогов, работающих с ребенком;

- образцы письменных работ ребенка по русскому языку, математике, рисунки, другие результаты самостоятельной продуктивной деятельности ребенка;

- выписка из истории развития ребенка (амбулаторной карты) с заключением участкового врача-педиатра и других врачей (по показаниям: в соответствии с обнаруженными или предполагаемыми  участковым врачом –педиатром отклонениями в развитии ребенка; из дополнительных наиболее важными представляются заключения офтальмолога, отоларинголога, ортопеда). При необходимости получения дополнительной медицинской информации о ребенке направляется запрос в поликлинику по месту жительства ребенка.

5. Обследование детей проводится на базе муниципальных образовательных учреждений. При необходимости и наличии соответствующих условий обследование детей может быть проведено по месту их проживания и (или) обучения, на базе лечебных учреждений. Прием детей осуществляется только в сопровождении родителей (законных представителей).
6. Обследование детей проводится каждым специалистом ПМПК индивидуально или несколькими специалистами одновременно. Состав специалистов ПМПК, участвующих в проведении обследования, процедура и продолжительность обследования определяются, исходя из задач обследования, а также возрастных, психофизических и иных индивидуальных особенностей детей.

7. В ходе обследования ребенка ведется протокол, в котором указываются сведения о ребенке, специалистах ПМПК, перечень документов, представленных для проведения обследования, результаты обследования ребенка специалистами, выводы специалистов, особые мнения специалистов (при наличии) и другая информация, послужившая основанием для вынесения заключения ПМПК.

8. В сложных случаях ПМПК может провести дополнительное обследование ребенка в другой день или направить его для проведения обследования в краевую психолого-медико-педагогическую комиссию.

9. Протокол и заключение ПМПК оформляются в день проведения обследования, подписываются всеми специалистами, проводившими обследование, и руководителем комиссии (лицом, исполняющим его обязанности) и заверяются печатью.

10. Копия заключения ПМПК и копии особых мнений специалистов (при их наличии) по согласованию с родителями (законными представителями) детей выдаются им под роспись или направляются по почте с уведомлением о вручении.

11. Комиссию возглавляет руководитель. В состав комиссии могут входить: педагог-психолог, учитель-дефектолог, учитель-логопед, социальный педагог, специалисты комитета по образованию, по согласованию с учреждениями здравоохранения - невролог, психиатр детский. При необходимости в состав комиссии могут быть включены и другие работники.